
Obsah

S E 5 2

Předmluva........................................................................................ VII
Seznam použitých zkratek..............................................................XIII

Úvod....................................................................................................

KAPITOLA L Historický vývoj kasační stížnosti a geneze její
právní úpravy.............................................................. 6

1. Historie kasační stížnosti.................................................................... 6
2. Výsledná podoba právní úpravy kasační stížnosti............................... 20
3. Vývoj právni úpravy kasační stížnosti v SRS...................................... 35

KAPITOLA II. Kasační stížnost ve svetle principů správního 
soudnictví......................................41

1. Dispoziční zásada a kasační stížnost...................................................42
2. Koncentrace řízení a kasační stížnost................................................. 44
3. Posteriorità a subsidiarita správního soudnictví a kasační 

stížnost............................................................................................ 50
4. Pojem „kasační stížnost“ a uplatnění kasačního principu.................. 53
5. Kasační stížnost při jednoinstančnosti správního soudnictví........... 67

KAPITOLA III. Přípustnost a nepřípustnost kasační stížnosti .... 78
1. Přípustnost kasační stížnosti............................................................... 79

1.1 Charakteristika kasační stížnosti ve světle její přípustnosti.... 79
1.2 Rozhodnutí krajského soudu, jeho právní moc a poučení

o kasační stížnosti......................................................  81
1.3 Objektivní a subjektivní přípustnost kasační stížnosti............ 87

2. Nepřípustnost kasační stížnosti.......................................................... 93
2.1 Nepřípustnost kasační stížnosti ve věcech volebních................. 97
2.2 První krok nepřípustnosti kasační stížnosti............................... 98
2.3 Druhý krok nepřípustnosti kasační stížnosti........................... 103
2.4 Třetí krok nepřípustnosti kasační stížnosti...............................105

3. Srovnání (ne)přípustnosti kasační stížnosti a dovolání.....................107
4. Dílčí závěry a zhodnocení právní úpravy (ne)přípustnosti

kasační stížnosti.................................................................................. 111



(

Obsah

KAPITOLA IV. Nepřijatelnost kasační stížnosti.............................115
1. Obecný úvod k institutu nepřijatelnosti kasační stížnosti

a jeho odraz v literatuře a judikatuře................................................ 116
1.1 Literatura a judikatura k nepřijatelnosti kasační stížnosti .... 116
1.2 Nepřípustnost a nepřijatelnost kasační stížnosti...................... 118

2. Příčiny zavedení institutu nepřijatelnosti kasační stížnosti
a jeho historie.......... ...........................................................................119

3. Podstata nepřijatelnosti kasační stížnosti......................................... 122
3.1 Rozhodování o nepřijatelnosti kasační stížnosti...................... 126
3.2 Odůvodnění rozhodnutí o nepřijatelnosti kasační stížnosti .. 128

4. Rozšíření nepřijatelnosti kasační stížnosti v roce 2021................... 129
5. Dílčí závěry k institutu nepřijatelnosti kasační stížnosti a jeho

v ) v ) 1 o orozšírení.............................................................................................. 133

KAPITOLA V. Podání kasační stížnosti..........................................136
1. Stěžovatel a ostatní účastníci řízení o kasační stížnosti.....................137

1.1 Žalobce jako stěžovatel..........................................................   142
1.2 Žalovaný správní orgán jako stěžovatel.................................... 143
1.3 Osoba zúčastněná na řízení jako stěžovatel...............................148
1.4 Stěžovatel v případě uložení pořádkové pokuty........................ 150
1.5 Stěžovatel ve specifických případech......................................... 151

2. Podání kasační stížnosti.....................................................................151
2.1 Forma podání kasační stížnosti..................................................153
2.2 Vzdání se práva podat kasační stížnost a zpětvzetí 

kasační stížnosti................................................................. 155
3. Lhůta k podání kasační stížnosti.......................................................156
4. Podmínky řízení o kasační stížnosti..................................................160

4.1 Obsahové náležitosti (projednatelnost) kasační stížnosti.......161
4.2 Povinné zastoupení stěžovatele..................................................167
4.3 Soudní poplatek za kasační stížnost......................................... 176

KAPITOLA VI. Důvody kasační stížnosti.......................................184
1. Formulace důvodů kasační stížnosti..................................................185
2. Jednotlivé důvody kasační stížnosti..................................................192

2.1 Nezákonnost rozhodnutí krajského soudu...............................192
2.2 Vady řízení před správním orgánem......................................... 193
2.3 Zmatečnost řízení před krajským soudem...............................194
2.4 Nepřezkoumatelnost rozhodnutí krajského soudu a jiná 

vada řízení před krajským soudem.................................... 195
2.5 Nezákonnost odmítnutí návrhu nebo zastavení řízení 

krajským soudem.............................................................. 196
2.6 Důvody kasační stížnosti v případě pořádkové pokuty.......... 196

3. Důvody kasační stížnosti ve srovnávacím pohledu..........................197
4. Důvody kasační stížnosti de lege ferenda.........................................201



Obsah

KAPITOLA VIL Účinky kasační stížnosti...................................... 206
1. Devolutivní účinek kasační stížnosti............................................... 206
2. Odkladný účinek kasační stížnosti...................................................207

2.1 Obecný úvod k problematice odkladného účinku kasační
stížnosti a jeho odraz v literatuře a judikatuře......................... 208

2.2 Přiznání odkladného účinku kasační stížnosti......................... 212
2.3 Důsledky absence odkladného účinku kasační stížnosti 

ve spojení s „obživlými“ rozhodnutími............................217
3. Dílčí závery k problematice odkladného účinku kasační

stížnosti..............................................................................................220

KAPITOLA VIII. Řízení o kasační stížnosti...................................... 222
1. Zahájení řízení o kasační stížnosti......................................................223
2. Posuzování splnení podmínek řízení a odstraňování vad kasační 

stížnosti........................................................................................228
2.1 Postup v případě zjevné opožděnosti, zjevně 

neoprávněného stěžovatele nebo nepřípustnosti kasační 
stížnosti 229

2.2 Postup v případě odstranitelných vad kasační stížnosti 
a zajištění splnění podmínek řízení o kasační stížnosti.. 231

3. Další postup Nejvyššího správního soudu a jeho vázanost
kasační stížností..................................................................................233
3.1 Rozhodování o kasační stížnosti bez jednání........................... 235
3.2 Vázanost rozsahem kasační stížnosti.........................................236
3.3 Vázanost důvody kasační stížnosti............................................ 237
3.4 Zákaz skutkových novot v řízení o kasační stížnosti..............239

4. Postup v případě nepřijatelnosti kasační stížnosti.......................... 241
5. Časové aspekty při projednávání kasační stížnosti.......................... 241
6. Rozšířený senát Nejvyššího správního soudu v řízení o kasační

stížnosti..............................................................................................246

KAPITOLA IX. Rozhodování a rozhodnutí o kasační stížnosti... 255
1. Rozhodování o kasačních stížnostech............................................. 256
2. Rozhodnutí nemeritorní (procesní).................................................260

2.1 Odmítnutí kasační stížnosti...................................................... 261
2.2 Odmítnutí kasační stížnosti pro nepřijatelnost.........................262
2.3 Zastavení řízení o kasační stížnosti.......................................... 264

3. Rozhodnutí věcná...........................  264
3.1 Zrušení rozhodnutí krajského soudu a přímé rozhodnutí 

ve věci samé.....................  266
3.2 Zrušení rozhodnutí krajského soudu a zastavení řízení, 

odmítnutí návrhu nebo postoupení věci..........................268
3.3 Zrušení rozhodnutí krajského soudu a vrácení věci

k dalšímu řízení......................................................................... 270
3.4 Zamítnutí kasační stížnosti......................................................273



Obsah

4. Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu o kasační stížnosti.........276
5. Rozsudek Nejvyššího správního soudu o kasační stížnosti............ 279

5.1 Záhlaví a výroková část rozsudku............................................ 280
5.2 Odůvodnění a poučení v rozsudku......................................... 281

KAPITOLA X. Úvahy o přítomnosti a budoucnosti kasační 
stížnosti.........................................285

1. Funkce kasační stížnosti aneb její (možné) dilema......................... 285
2. Možnosti při sjednocování judikatury Nejvyšším správním 

soudem..........................................................................................290
3. Aktuální údaje o rozhodování o kasačních stížnostech...................... 294
4. Proměny kasační stížnosti................................................................ 296
5. Možné problémy kasační stížnosti a nedostatky její právní 

úpravy........................................................................................... 297
6. Budoucnost kasační stížnosti.........................................................   299

6.1 Budoucnost kasační stížnosti jako takové................................. 300
6.2 Budoucnost jednotlivých součástí kasační stížnosti.................. 301

Závěr.................................................................................................. 303

. ................................................................................................................ 309
Seznam citované literatury...............................................................311

XII


